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FREQUENTLY USED ABBREVIATIONS

APPT - activated partial thromboplastin time

PT - prothrombin time

DIC - disseminated intravascular coagulation syndrom

DNA - deoxyribonucleic acid

RNA - ribonucleic acid

cAMP - cyclic adenosine monophosphate

AHA - American Heart Association

AT III - antithrombin III

Acc - accuracy

BMI - body mass index

Сa2+ - calcium ions

EGF - epidermal growth factor

ESUS - embolic stroke of undetermined source

F1+2 - prothrombin fragment 1 + 2

FDP - fibrin degradation products

FM - fibrin monomers

FPA - fibrinopeptide A

FPB - fibrinopeptide B

GpIIb/IIIa - glycoprotein IIb/IIIa

HMWK - high-molecular-weight kininogen

IL-6 - interleukin-6

MPV - mean platelet volume

NT-proBNP - N-terminal pro-natriuretic peptide type B

PAI-1 - plasminogen activator inhibitor - 1

РК - prekallikrein

SD - standard deviation

SE - standard error

Se - sensitivity

Sp - specificity

TAFI - thrombin activating fibrinolysis inhibitor

ТАТ - thrombin-antithrombin III complex

TF - tissue factor

TFPI - tissue factor pathway inhibitor

TNFα - tumor-necrotizing factor-alpha

t-PA - tissue plasminogen activator

u-РА - urokinase plasminogen activator

uPAR - urokinase plasminogen activator receptor

TnT - high-sensitivity troponin T

TnI - high-sensitivity troponin I
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I. LITERATURE REVIEW

1. Atrial fibrillation: epidemiological data and thromboembolic risk

Atrial fibrillation is the most commonly diagnosed arrhythmia in clinical practice. Data

from epidemiological studies show almost doubled incidence of the disease over a period of ten

years, reaching 3% of the total population over 20 years of age (Krijtheetal., 2013;

Benjaminetal., 2019). Both current epidemiological data and projected values for the next few

decades are disturbing. In Europe, the number of people affected by arrhythmia in 2060 is

expected to exceed 17 million, and number of newly diagnosed cases to reach 215 thousand per

year (Krijtheetal., 2013). The same unfavorable trend is predicted worldwide (Zulkiflyetal.,

2018).

The main clinical problem in AF are thromboembolic accidents: cerebrovascular and

peripheral arterial (Paciaronietal., 2019). Stroke risk in atrial fibrillation, although age-adjusted,

is five times higher than in the non-arrhythmic population (Friberget al., 2010). Globally, 20%

to 30% of all strokes occur in atrial fibrillation (Chaetal., 2014). Extracranial systemic embolic

events are less common, but mortality reaches 25% by day 30 (Wolfetal., 1991).

The most commonly used clinical classification of AF is based on episode duration and

its temporal characteristics (Hindricks et al., 2021):

First diagnosed, AF not diagnosed before, irrespective of its duration or the presence/severity

of AF-related symptoms.

Paroxysmal, AF that terminates spontaneously or with intervention within 7 days of onset.

Persistent, AF that is continuously sustained beyond 7 days, including episodes terminated by

cardioversion (drugs or electrical cardioversion) after ≥7 days.

Long-standing persistent, continuous AF of >12 months’ duration and decision to adopt a

rhythm control strategy.

Permanent, AF with adopted heart control rate therapeutic strategy.

Paroxysmal atrial fibrillation accounts for about 30% of all reported cases (Zoni-

Berissoetal., 2014). It is believed that its actual prevalence is much more significant than the

established, due to often asymptomatic course. In some studies, its incidence reaches 2.5% of

the total study population (Primoetal., 2017). Despite brief episodes and often mild clinical

manifestation, incidence of thromboembolic complications is not only significant but also
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central for mortality and disability in the disease as a whole (Chenetal., 2015; Christensenetal.,

2014; Nieuwlaatetal., 2008). Paroxysmal atrial fibrillation is one of the main causes of acute

ischemic stroke. One in five ischemic strokes is associated with the disease (Wohlfahrtetal.,

2014). In some studies, it occurs even more often, in on in three cases (Arauzetal., 2019).

Presented epidemiological data on paroxysmal AF not only do not allow for it to be

underestimated due to short duration of the episodes, but also emphasize its social and clinical

significance. Moreover, they requireprecise assessment of thromboembolic risk and

thromboprophylaxis in paroxysmal atrial fibrillation, while demonstrating need for its reliable

prediction.

2. Thromboembolic risk assessment in atrial fibrillation. Anticoagulant

prophylaxis

2.1. Long-term clinical approach

Long-term thromboembolic risk and long-term thromboprophylaxis in paroxysmal atrial

fibrillation, as in other forms, are defined as a direct function of the patient's risk characteristics

and are determined as duration-independent atrial fibrillation. CHA2DS2-VASc score remains

the most commonly used stratification scale to assess long-term thromboembolic risk and need

for long-term anticoagulant therapy. (L. Chenetal., 2018; Hindricks etal., 2021) (Table 2). It

defines the low-risk patients who do not require long-term anticoagulant treatment: men with

CHA2DS2-VASc score = 0 and women with CHA2DS2-VASc score = 1.

Table 2. CHA2DS2-VASc score components (according to Camm et al., 2010)

Risk factors

Congestive heart failure / Left ventricular dysfunction 1

Hypertension 1

Age ≥75 years 2

Diabetes mellitus 1

Stroke / Transient ischemic attack 2

Vascular disease (previous myocardial infarction, peripheral arterial disease) 1

Age: 65-74 years 1

Female 1
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Compared to previously created scales, CHA2DS2-VASc score significantly improves

risk stratification of patients. However, there are discussions about its accuracy (Fribergetal.,

2015; Foxetal., 2017; Lipetal., 2018). According to the American Heart Association (AHA), the

thromboembolic risk in atrial fibrillation is a dynamic phenomenon and the temporal

characteristics of the disease are a key factor for its thromboembolic potential (L. Chenetal.,

2018). In this sense, the binary representation of the disease (absence/presence of atrial

fibrillation), on which CHA2DS2-VASc score applicability is based, is incorrect (L. Chenetal.,

2018). A number of evidence from clinical practice on the role of temporal characteristics for

the thromboembolic potential of the disease are presented, including data on the brief clinical

form of paroxysmal atrial (Disertori et al., 2013; Ganesan et al., 2016; Go et al., 2018; Inoue et

al., 2014; Primo et al., 2017).The European Society of Cardiology also sees duration as an

important domain in the clinical presentation of the disease and offers a 4S-AF structured

pathophysiological-based approach to it, in which the key component is atrial fibrillation

burden (Hindricks et al., 2021; Potparaetal., 2020). Duration undoubtedly contributes to the

thromboembolic potential of the disease, including cases of short paroxysmal episodes, where

it is appropriate to specify its limits.

2.2. Periprocedural decisions in cardioversion

Patients with atrial fibrillation undergoing cardioversion have an increased risk of

periprocedural thromboembolism, especially in the absence of oral anticoagulation (Airaksinen

et al., 2013; Hansen et al., 2015; Nuotio et al., 2014). It results directly from the procoagulant

disorders that occurred during the atrial fibrillation episode itself, most significant during and

immediately after the arrhythmia (Lip, 1995a). According to clinical observational studies, they

resolve within four weeks after sinus rhythm retention (Goldman et al., 1999; Kleemann et al.,

2009; Oltrona et al., 1997; Rankin & Rankin, 2017; Stoddard et al., 1995).

Acute cardioversion in paroxysmal atrial fibrillation with a duration of <48 hours is a

standard clinical approach, presented as early as 2001 in the recommendations of the European

Society of Cardiology (Fusteretal., 2001). Periprocedural anticoagulant prophylaxis has

remained controversial for years after its introduction (Fuster et al., 2006). In 2010, the Society

issued a firm statement that in the absence of risk factors,a four-week anticoagulation is not

necessary after an episode of atrial fibrillation lasting up to 48 hours (Cammetal., 2010).

However, clinical data has accumulated on periprocedural thromboembolic risks in these cases

(Cotter et al., 2013; Glotzer & Ziegler, 2015; Kleemannetal., 2009; Sposatoetal., 2015). The
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statement has been revised, and the latest guidelines presented in 2020, defined for the first time

the lowest risk window before the 48th hour of the disease, allowing post-procedural

anticoagulation to be skipped only after short (≤24 hours) paroxysmal atrial fibrillation episodes

in low CHA2DS2-VASc score risk (CHA2DS2-VAScscore = 0 in men/ 1 in women) (Class IIb

recommendation; level C evidence) (Cammetal., 2010; Hindricks et al., 2021). There is a clear

tendency to narrow the low-risk time window, which is indirect evidence of the importance of

episode duration for the periprocedural thromboembolic potential of the disease. At the same

time, large clinical trials have shown increased periprocedural thromboembolic risks in the

lowest risk episodes (Airaksinen et al., 2013; Jaakkola et al., 2016; Kaplan et al, 2019). They

became a prerequisite for refining the significance of the CHA2DS2-VASc score risk

characteristic in the decision for periprocedural thromboprophylaxis in conditions of acute

cardioversion.

Undoubtedly, the periprocedural thromboembolic potential of brief episodes of

paroxysmal atrial fibrillation (≤24 hours) is still debatable. The lack of certainty in the decision

for periprocedural thromboprophylaxis in them requires clarification of the role of the risk

profile of patients and episode duration.

3. Prothrombotic changes in atrial fibrillation: data from clinical and

experimental studies on the coagulation and fibrinolytic system

As in all prothrombotic states, atrial fibrillation thrombosis is subject to the Virchow’s

triad (Rastegaretal., 2003). Undoubtedly, blood stasis and structural myocardial damage are

part of the mechanisms of thrombosis in atrial fibrillation. However, coagulation imbalance

remains a key factor for thrombosis. Objective evidence for this is the established abundance

of fibrin in the structure of thrombi, formed in the course of atrial fibrillation and exceeding

many times platelet content (Wysokinski et al., 2004). This determines the significant

experimental and clinical interest in the coagulation and fibrinolytic system in atrial fibrillation.

In recent years, studies have multiplied on this topic.They assess the systems in the disease,

their role in the process of thrombosis, as well as the relationship with the disease itself.

Summarizing data from studies on the coagulation and fibrinolytic system in atrial

fibrillation, we could say that the systems are object of considerable research and clinical

interest. The results unequivocally show presence of hypercoagulability in the long-term forms

of the disease: persistent and permanent atrial fibrillation (Fu et al., 2011; Gustafsson et al.,
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1990; Kahn et al., 1997; Lip et al., 1995c; Lopez-Castaneda et. al., 2018; Toth et al., 2017;

Wang et al., 2001). It is associated with significant activation of the coagulation system,

thoughthe intimate mechanisms for this remain unclear. However, data on fibrinolytic activity

are insufficient and at the same time contradictory, presenting with both extremes: from

hypofunction to hyperfunction (Berge et al., 2013; Drabik et al., 2015; Jabati et al., 2018; Marin

et al., 1999; Toth et al., 2017; Wang et al., 2001). Research on the paroxysmal form is extremely

insufficient. The coagulation and fibrinolytic systems in paroxysmal atrial fibrillation with a

duration of ≤24 hours remain unstudied. We believe that the lack of knowledge about the

pathophysiological substrate of thrombosis, namely coagulation balance, is the reason why the

periprocedural thromboembolic potential of short paroxysmal atrial fibrillation episodes (≤24

hours) is unspecified and still under discussion.

Coagulation and fibrinolytic parameters are analyzed in terms of their predictive value

for the occurrence of thromboembolic complications. This is quite logical and natural, given

the indisputable causal relationship between arrhythmia and thromboembolism (Ehrlichetal.,

2011; Freynhoferetal., 2013a; Sieg; Sieg; Youetal., 2918). Their importance for prediction of

the disease itself is increasingly being studied, the justification for which is their key role in

various pathological processes such as oxidative stress, inflammation, atherosclerosis and

others. (Alonso et al., 2012; Ellis et al., 2018; Wu et al., 2015; Zoluetal., 2012). Research in

both directions is undoubtedly of scientific interest, but data remain insufficient.

4. Structure and normal functioning of the coagulation and fibrinolytic

system

In order to properly analyze the identified abnormalities in the coagulation and

fibrinolytic system, it is necessary to know the structure and functions of the systems in

physiological conditions.

4.1. Coagulation system

Although the concept of coagulation cascade has been a successful model for several

decades, advances in laboratory and clinical studies have shown that the cascade hypothesis

does not adequately reflect in vivo hemostasis (Becker, 2005; Robertsetal., 2006). The

weaknesses of the cascade model are clearly outlined by a number of facts (Cimmino & Cirillo,

2018; Riddel et al., 2007). The idea that the two pathways that activate coagulation do not act
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independently as two alternative options is becoming more and more pronounced. A cell-based

coagulation model has been developed, displacing the coagulation cascade theory. In the light

of modern hemostasiology, coagulation is a complex interaction between different physical,

cellular and biochemical processes in a series of stages, rather than two independent initiating

pathways merging into a final common pathway. The cell-based model presents coagulation as

a process with overlapping phases of initiation, amplification, and propagation, and a final

phase of termination occurring primarily on the platelet surface. Plasma factors of the

coagulation cascade remain central in it. It is necessary to emphasize several facts about this

model:

• TF is considered to be absolutely necessary for in vivo initiation of the coagulation

process. Sufficient data already exist that TF is also present in the bloodstream (blood-

born TF) in at least several pools (Chiva-Blanchetal., 2017). Some authors even

believe that TF circulating in blood is a key participant in the process of thrombosis

(Brambillaetal., 2015; Cugnoetal., 2014). Once bound to FVII, TF quickly activates

it;

• FXII and other contact factors are not always necessary for the coagulation process,

contrary to the cascade model;

• There are two sources of FIXa: direct activation from the TF/FVIIa complex and

platelet-bound XIa. This allows the formation of a functional tenase and

prothrombinase complex, and respectively, functional thrombin, even in FXI

deficiency.

• Early coagulation indicators remain highly sensitive markers that register

abnormalities in the coagulation profile at a very early stage, called the subclinical

stage. Increased levels of these indicators are a reliable criterion for

hypercoagulability, and decreased levels, for hypocoagulability or a tendency for such

(Borrisetal., 2011; Dasgupta et al., 2007).

In summary, we can say that the cell-based model allows for a better understanding of

both in vivo coagulation process, as well as some clinical symptoms in the course of various

coagulation disorders.The model convincingly shows that FXII and FXI, considered to be

indispensable for coagulationby the cascade model, are not essential for thrombin synthesis.

These data necessitate refinement of the intimate mechanisms of coagulation in the specific

prothrombotic state and study of the coagulation cascade in its entirety.
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4.2. Fibrinolytic system

According to the classical notion, the main function of fibrinolysis is to localize and limit

blood clot formation, lyse fibrin clots and restore vascular patency. Recent studies show that

this system is involved in other physiological and pathological processes, namely in the

breakdown of extracellular matrix, embryogenesis, cell migration, angiogenesis, activation of

growth factors of myelopoiesis, apoptosis, etc. (Mahmoodetal., 2018).

The precise balance between fibrinolytic and coagulation systems is of multifaceted

importance. First of all, it provides local (in the area of the thrombus) significant increase in

fibrinolytic activity at a specific time. This moment coincides with the recovery of the damaged

vessel and is associated with increased t-PA and decreased PAI-1 secretion (Khalafallah et al.,

2014). Plasmin is the major proteolytic protease that mediates the lysis of fibin coagulum and

fibrinogen to fibrin/fibrinogen degradation products (FDPs), among which D-dimer occupies a

special place (Kolodziejczyk et al., 2013). D-dimer is the smallest and most specific FDP found

in circulation (Favresseetal., 2018; Olson, 2015). It is known as a "unique biological marker for

haemostatic abnormalities" due to the following facts:

• it is product of only plasmin-mediated degradation of stabilized fibrin, which is

known to mark the moment of conversion of the coagulum into stable;

• due to its high sensitivity, D-dimer is a valuable marker in suspected activation of

coagulation and fibrinolysis (for diagnosing and monitoring a number of clinical

conditions in which the patient is at high risk of bleeding or thrombosis);

• increase in D-dimer levels after anticoagulation in a thrombotic event show increased

risk of recurrent thrombosis (Tripodi, 2011; Weitzetal., 2017).


[…]


Examining the influence of patient's thromboembolic risk characteristics on the coagulation and

fibrinolytic system during the short (≤24 hours) episodes of paroxysmal atrial fibrillation, we

found a prothrombotic state in low-risk patients (CHA2DS2-VASc score = 0 in men/1 in

women) which did not differ significantly from that in patients with increased thromboembolic

risk (CHA2DS2-VASc score ≥1 for both sexes) (Tables 14-16). In this sense, we believe that it

is appropriate to conduct periprocedural anticoagulation until restoration of coagulation

balance in all patients with a short episode of atrial fibrillation (≤24 hours), including low-risk

patients with no indication of long-term prophylaxis. Regarding its duration, it is permissible

to accept a 4-week period after recovery of sinus rhythm, which will be in accordance with

established time intervals for lysis of each hypercoagulant state, currently accepted in good
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clinical practice (Goldman et al., Hindricks et al., 2021; 1999; Kleemann et al., 2009; Oltrona

et al., 1997; Rankin & Rankin, 2017; Stoddard et al., 1995). Its use, of course, must be fully in

line with good clinical practice, requiring a critical assessment of the risk of bleeding using the

established HASBLED score (Hindricks et al., 2021).

Episode duration was a significant predictor and limiting factor for the established

procoagulant deviations in the study (Tables 17-18). The correlation was emphasized within

the first 6 hours of the disease, where coagulation activity of FII, FVII, FVIII, FIX and FXII

and plasma levels of TF, FVIII, F1+2 and FPA increased significantly, and in the later hours

(after 6 hour) this dependence was greatly reduced and lost (Tables 18-19, Figures 44-52). The

identified early changes and their dynamic nature not only support the empirical rule for

immediate initiation of anticoagulant treatment in the detection of atrial fibrillation, but provide

the first scientific evidence of the need for this decision. At the same time, the possibility of

limiting the thromboembolic potential of paroxysmal atrial fibrillation by early and rapid

recovery of sinus rhythm has been shown (Tables 17-18). Early cardioversion is limiting and

important in reducing periprocedural thromboembolic risk. Immediate attempts to restore sinus

rhythm with immediate initiation of anticoagulant therapy outline clear advantages in reducing

procoagulant deviations, and in this regard the "wait-and-watch" approach during the first 24

hours, proposed in current therapeutic recommendations, is inappropriate.

The critical threshold of hours with lower thromboembolic potential is defined by the first

6 hours of the disease, according to the results obtained (Table 18). In this sense, we have reason

to propose a rethinking of the definition of "ideal candidates for acute cardioversion" proposed

by the latest European recommendations, as duration of the atrial fibrillation episode has

narrowed down to these early hours. The dynamic nature of the detected prothrombotic changes

are inherent laboratory confirmation and direct objective evidence of the conclusion presented

in observational clinical trials that the time to cardioversion is a predictor of postprocedural

thromboembolism (Nuotio et al., 2014; Hellman et al., 2018).

The performed logistic regression and ROC analysis established promising possibilities

for identifying the occurrence of paroxysmal atrial fibrillation by examining plasminogen

plasma activity and t-PA plasma levels (Tables 20-22). We also showed that TF, FVIII, and

vitronectin plasma levels could be significant predictors of ischemic stroke (Figure 67, Figure

68, Figure 69; Tables 23-24). Undoubtedly, our study is not the first to look for clinical

application of coagulation and fibrinolytic parameters beyond presentation of hemostatic
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imbalance in atrial fibrillation. However, we consider the simultaneous study and comparison

of such a large number of indicators, as well as strict selection of participants, as factors of

particular importance, making our results a serious prerequisite for larger clinical trials to

confirm the strength of conclusions and their clinical application. The obtained results raise a

significant question. Given the role of hemocoagulation in a number of pathological processes,

such as oxidative stress, inflammation, tissue remodeling, etc., to what extent established

procoagulant abnormalities are caused by atrial fibrillation, and to what extent they precede its

clinical manifestation, as part of yet unclear pathophysiological mechanisms, responsible for

its initiation.

In summary, we can present for the first time convincing clinical and laboratory data for

the development of hypercoagulability in the first 24 hours of paroxysmal atrial fibrillation,

caused by significant deviations in the coagulation and fibrinolytic system. Brief (≤24 hours)

episodes of the disease are clearly defined as a prothrombotic state, even in low-risk

thromboembolic characteristics of patients (CHA2DS2-VASc score = 0 in men/1 in women).

Episode duration has an effect on the established hemostatic deviations. The presented

dissertation has not only original scientific value, but also clearly outlines clinical applications

of the results. It shows that FXIa and FXIIa are more promising targets for effective and safer

anticoagulation than currently established. It indicates the need for post-procedural

anticoagulation even after currently considered lowest risk episodes of non-valvular

paroxysmal atrial fibrillation (≤ 24 hours and CHA2DS2-VASc score = 0 in men/1 in women).

It outlines the first 6 hours of the disease as having lower periprocedural thromboembolic risk.

It outlines possibilities for clinical application of some hemostatic indicators beyond hemostatic

assessment, namely, possibility of predicting manifestation of paroxysmal atrial fibrillation by

plasminogen plasma activity and t-PA plasma levels and resulting ischemic stroke

complications by TF, FVIII and vitronectin plasma levels.
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V. CONCLUSIONS

1. In the present study, conducted with well-balanced patient and control groups,

significant deviations were found in all twenty coagulation and fibrinolytic indicators

studied. They unequivocally represent impaired coagulation status in the early hours

(≤24 hours) of paroxysmal atrial fibrillation. Their specific and dynamic nature is

reason to assume that it is closely related to the disease itself.

2. Fibrinolytic activity was also significantly enhanced, most likely a pathophysiological

response to coagulation disorders. It results from increased conversion of

plasminogen to plasmin and decreased activity of major inhibitors of PAI-1 and α2-

antiplasmin systems.

3. The established high procoagulant activity lead to hypercoagulability in the early

hours (≤24 hours) of paroxysmal atrial fibrillation, evident from deviations in plasma

levels of early coagulation markers F1+2 and FPA, as well as D-dimer.

4. The coagulation process showed specific features in the disease, namely:

• it was associated with significant FXII and FXI activation;

• it was associated with early endothelial dysfunction and damage, as evidenced by

high vWF plasma levels.

5. The high statistical power of the t-test in testing the hypothesis of equality of means

of studied hemostaticindicators was evidence for adequacy of sample size and

correctness of conclusions.

6. During brief episodes of paroxysmal atrial fibrillation (≤24 hours), there were no

significant differences in coagulability between low-risk patients (CHA2DS2-VASc

score = 0 for men /1 for women) and those with high thromboembolic risk (CHA2DS2-

VASc score≥1 for both sexes), evident from the comparison of mean values of

hemostatic in both categories of thromboembolic risk.
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7. Episode duration was a critical predictor of coagulation activity in the first six hours

of clinical manifestation of the arrhythmia, as evidenced by positive correlation of

key coagulation indicators with the temporal characteristics of the disease. In later

hours (> 6 hours) this strong dependence was lost.

8. The idea of using coagulation and fibrinolytic indicators as biomarkers in

paroxysmal atrial fibrillation is undoubtedly promising, and our study is a

prerequisite for its complementation by establishing:

• plasminogen activity and levels of its major activator t-PA were associated with the

highest prognostic probability of paroxysmal atrial fibrillation;

• high plasma levels of TF, FVIII and vitronectin, measured in the early hours (≤24

hours) of the disease, showed a predictive value for occurrence of ischemic stroke.
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VI. SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

The obtained results have an original character, on a fundamental and clinical level.

1. We performed a first-of-its-kind clinical study on coagulation balance in brief

episodes of paroxysmal atrial fibrillation lasting ≤24 hours. Objective analysis of 20

indicators of the coagulation and fibrinolytic system was performed. Significant facts

have been established regarding hemostatic indicators of the disease studied so far.

2. We presented direct convincing evidence for development of early significant

systemic hypercoagulability in the course of brief (≤24 hours) episodes of paroxysmal

atrial fibrillation. It objectively showed an increased periprocedural thromboembolic

risk in these episodes.

3. We studied directly for the first time the relationship between the periprocedural

thromboembolic potential of short (≤24 hours) episodes of paroxysmal atrial

fibrillation and patients’ thromboembolic risk characteristics and also examined the

coagulation status in patients with different thromboembolic risk. It has been shown

that there were no significant differences between patients at low (CHA2DS2-VASc

score = 0 for men/1 for women) and highrisk (CHA2DS2-VASc score ≥1for both

sexes).

4. We showed that there was significantly lower procoagulant activity during the first

six hours of paroxysmal atrial fibrillation.

5. The presented results not only agree with the latest recommendations of the European

Society of Cardiology for treatment of short (≤24 hours) episodes of paroxysmal atrial

fibrillation, published in 2020, but significantly build on them:

• there is a clear need for timely periprocedural anticoagulant therapy until complete

restoration of hemostatic profile in all patients with a short (≤24 hours) episode of

paroxysmal atrial fibrillation, including those at very low risk (CHA2DS2-VASc score

= 0 for men/1 for women).

• We provided the first scientific evidence to support the empirical rule of immediate

anticoagulation in the course of atrial fibrillation;
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• we presented arguments that there is need for the earliest possible attempt to restore

sinus rhythm in paroxysmal atrial fibrillation, which would limit procoagulant

deviations and associated periprocedural thromboembolic risk;

• we showed that the “wait and watch” approach during the first 24 hours of the disease,

proposed in current therapeutic recommendations, lead to accumulation of

prothrombotic masses, and in this sense is inappropriate;

• we propose to redefine "ideal candidates for acute cardioversion" proposed by the

latest European recommendations and narrow down episode duration to the first six

hours of the disease.

6. The studied clinical and laboratory indicators provide opportunities for their use

beyond the hemostatic assessment. Their introduction in clinical practice would

additional studies:

• creation of new effective anticoagulants, based on presented data on FXI and FXII,

expecting greatly reduced hemorrhagic risk compared to established anti-FIIa and

anti-FXa drugs;

• use of some of studied indicators as markers for prediction of paroxysmal atrial

fibrillation;

• prediction of ischemic stroke, the main complication of paroxysmal atrial fibrillation.
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Study limitations. Prospects for future research.

We consider main limitation of our study that coagulation and fibrinolytic indicators were

studied only once in hospitalization of patients as well as the lack of follow-up after restoration

of sinus rhythm. This was predetermined by the set aim and tasks, and embedded in the resulting

study design. The need to study patients with CHA2DS2-VASc ≥1 (for both sexes), requiring

initiation of long-term anticoagulation, precludes the possibility of monitoring indicators over

time, as this would require their study against the background of anticoagulant treatment. This

would compromise the reliability of the results obtained. At the same time, the presented

limitation is a prerequisite for new research with a design that determines an objective

possibility for studying the systems in dynamics.
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