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Structure of the dissertation:

The dissertation consists of 213 standard pages, of which:

1. Title page: 1

2. Acronyms: 1

3. Contents: 2

4. Introduction: 2

5. Literary review: 70

6. Aims, tasks: 2

7. Methodology: 15

8. Own results and discussion: 80

9. Conclusions: 2

10. Contributions: 3

11. References: 28

12. Publications, citations, impact factor report: 6

The ratio rеview: methodology: results-discussion is optimal, respectively 35: 20: 45% . The

dissertation contains a total 69 figures and 24 tables. The dissertation includes 577 literary

sources, of which 5 in Cyrillic and 572 in Latin. All cited titles are directly related to the studied

problem.

Characteristic features of the work:

Atrial fibrillation is the most common arrhythmia in modern society and it is no coincidence

that in recent years there has been significant progress in the study of pathophysiological

mechanisms underlying the arrhythmia, search for pharmacological agents to modify the

observed imbalance at the cellular level and all this through the prism of designed and

conducted studies on stable follow-up endpoints. In this aspect, the study of the mechanisms

of thrombosis and introduction of pharmacological agents aimed at its modification is a typical

example of successful practical implementation of strategies that change the outcome of the

disease and improve long-term prognosis. No less important is the issue of determining

patient risk characteristics, predetermining an increased risk of thrombosis, with currently

dominating strategy of defining low and high risk of thromboembolic events as a pragmatic

tool for choosing therapeutic regimens. The coagulation and fibrinolytic systems have a

leading and responsible role in the process of thrombosis in atrial fibrillation and this

determines the significant experimental and clinical interest in them. Knowing the precise

mechanisms of their interaction is the only way to objectively assess the thromboembolic

potential of the disease and to optimize anticoagulant strategy. Of particular interest are the

early stages of the development of atrial fibrillation, its shorter duration before the

accumulation of burden of risk factors and occurrence of irreversible electrical and structural

remodeling of the atria.

These data motivate the choice of topic by the candidate: EARLY DEVIATIONS IN THE

COAGULATION AND FIBRINOLYTIC SYSTEM IN PAROXYSMAL ATRIAL FIBRILLATION.

The literary review is 68 pages long and presents the author as a leading expert on this issue.

Epidemiological data and assessment of thromboembolic risk in atrial fibrillation, structure

and normal functioning of the coagulation and fibrinolytic system, data from experimental

and clinical studies on the coagulation and fibrinolytic system in atrial fibrillation and

assessment of short-term and long-term thromboembolic risk and management strategies.

Factual preconditions for the study are derived from the review in the form of a conclusion.

These are the main prerequisites:

 Thrombosis in atrial fibrillation is a structural manifestation of hypercoagulability due

to an imbalance between the multicomponent and precisely interregulated

coagulation and fibrinolysis systems.

 Conducted studies on the coagulation and fibrinolytic system in atrial fibrillation are

mainly on its persistent and permanent form with very little data in short episodes

(≤24 hours) of the disease.

 The periprocedural thromboembolic potential of brief episodes (≤24 hours) of

paroxysmal atrial fibrillation and the need for postprocedural anticoagulation in very

low-risk patients (CHA2DS2-VASc score 0 for men/1 for women) remain unclear.

 The predictive value of coagulation and fibrinolytic parameters for the manifestation

of paroxysmal atrial fibrillation, as well as thromboembolic events related to it is

unclear.

The aim of the study is formulated precisely and clearly: To study the coagulation status of

patients with paroxysmal atrial fibrillation and episode duration ≤24 hours, examining the

systems of coagulation and fibrinolysis.

To achieve it, 9 main tasks have been identified:

1. To study the extrinsic pathway of hemocoagulation by examining plasma TF levels and

FVII coagulation activity.

2. To study the intrinsic pathway of hemocoagulation by examining XII, XI, IX, VIII

coagulation factors and vWF plasma glycoprotein.

3. To study the common pathway of the coagulation cascade by determining:

3.1. activity of the main elements of the prothrombinase complex: FX and FV, as well as

thrombin itself (FIIa).

3.2. F1+2 and FPA levels as early markers of haemocoagulation.

4. To study main regulators and indicators of fibrinolysis: plasminogen, t-PA, PAI-1, α2-

antiplasmin and vitronectin, as well as plasma levels of the specific end product of

fibrinolysis: D-dimer.

5. To analyze the power of t-test for testing the hypothesis for equality of mean values

of coagulation and fibrinolytic indicators for the studied sample size of patient and

control groups.

6. To study the influence of thromboembolic risk characteristics of patients, defined by

CHA2DS2-VASc score, on coagulation and fibrinolytic indicators.

7. To search and estimate possible functional dependences of the values of studied

hemostatic indicators on duration of the episode of paroxysmal atrial fibrillation.

8. To assess the prognostic value of coagulation and fibrinolytic indicators using the

probability of manifestation of paroxysmal atrial fibrillation.

9. To analyze the predictive value of studied coagulation and fibrinolytic indicators for

manifestation of arterial thromboembolic events.

The methodology of the study , which includes complex clinical-laboratory and instrumental

instruments, is very impressive. The study was conducted at the First Clinic of Cardiology with

Intensive Care Unit at the University Hospital St. Marina, Varna on the basis of approval by the

Research Ethics Committee at the same hospital (№35/29.10.2010) and Medical University of

Varna (№9/14.10.2010), and in accordance with the requirements of the Declaration of

Helsinki (The World Medical Association Declaration of Helsinki, 2008). The study included 51

patients with atrial fibrillation (26 men and 25 women) with a first episode of paroxysmal atrial

fibrillation aged no more than twenty-four hours and a mean age of 59.84 ± 1.60 years (31-77

years) and 52 controls, men and women in equal numbers: 26 (50%), mean age 59.50±1.46

years (30-76 years) without anamnestic or ECG data for atrial fibrillation to date. A total of

twenty coagulation and fibrinolytic parameters were studied in each participant, namely:

activity of FII, FV, FVII, FVIII, FIX, FX, FXI, FXII, plasminogen, α2-antiplasmin, PAI-1; vWF activity

and levels; plasma levels of TF, FVIII, FPA, F 1 + 2, t-PA, vitronectin, D-dimer. Patients were

monitored for ischemic stroke through annual medical examinations until the end of

December 2020 or earlier in case of discontinuation of monitoring for reasons other than

stroke, but before it occurred (refusal to participate, death or cancer detection).

The results obtained are convincing, well illustrated with tables and figures. They are

presented clearly and accurately, and thoroughly compared with results from other sources.

The statistical methods, used to obtain them, are completely appropriate. In the separate

subchapters there is a detailed analysis of the observed dependencies. The conclusion

corresponds to the obtained results. The same applies to the conclusion made. With the help

of the obtained data, clinical and laboratory data for the development of hypercoagulability

in the first 24 hours of paroxysmal atrial fibrillation due to significant deviations in the

coagulation and fibrinolytic system are established. Short (≤24 hours) episodes of the disease

are clearly defined as a prothrombotic state, even in low-risk thromboembolic characteristics

of patients (CHA2DS2-VASc score = 0 in men/1 in women) with episode duration having an

effect on established hemostatic deviations. The first 6 hours of the disease appear as the time

interval defining a lower periprocedural thromboembolic risk. Monitoring of patients and the

search for prognostic indicators provides opportunities for clinical application of some

hemostatic indicators beyond hemostasis assessment, namely, ability to predict the

manifestation of paroxysmal atrial fibrillation by plasma activity of plasminogen and plasma

levels of t-PA and its complication, ischemic brain stroke, by plasma levels of TF, FVIII and

vitronectin. This also defines the contributions of the work, which are of an original nature.

I highly appreciate the work of Dr. Negreva in several areas:

1) There is a real need for a clinical trial to identify changes in the coagulation and fibrinolytic

system among patients with paroxysmal AF of short duration, assessment of clinical

significance and dynamic follow-up.

2) Significant activity was performed in the selection of patients with paroxysmal atrial

fibrillation in the absence of classical risk factors and conditions leading to changes in

coagulation status, still again noteworthy is the fact that the majority of patients included have

hypertension often requiring medical treatment.

3) The study uses a wide range of tests that allow detailed analysis of early changes of

coagulation activity in the initial stage of atrial fibrillation. As with any clinical-laboratory

design study, the real clinical potential would be clearer in prospective dynamic studies.

4) In order to clarify the need and optimize the solution for postprocedural anticoagulant

prophylaxis, the dependence of hemostatic deviations on thromboembolic risk profile of

patients, defined by CHA2DS2-VASc score, as well as the time characteristics of the atrial

fibrillation episode was sought; In this respect, data on sex differences in coagulation

indicators outside the inclusion of women in the risk scale would be interesting.

5) A connection with disease dynamics and risk of ischemic accidents in the long run was

sought.

6) Innovative aspect and projection into the future: an unresolved issue in the world literature

is analyzed.

The results of the dissertation confirm and enrich the knowledge about the importance of the

coagulation and fibrinolytic system in patients with early stages of atrial fibrillation, while

paving the way for future research and challenges in their clinical applicability.

On the topic of the dissertation, the candidate has published 5 full-text publications indexed

in Web of Science/Scopus, as well as 5 full-text publications in other peer reviewed journals.

Fragments of the dissertation were presented at scientific forums in Bulgaria and abroad, as

evidenced by the abstracts of the forums, most of which are in impact factor journals. Based

on these facts, the scientific activity in the period of preparation of the work is assessed as

optimal and corresponds to the scientometric indicators of the Medical University of Varna

for clinical and diagnostic units.

Conclusion:

In conclusion, the dissertation presented by Assoc. Prof. Mariya Negrinova Negreva, MD, PhD

contains scientific, scientific applied and applied results, which represent an original

contribution to science and meet the requirements for awarding the degree DOCTOR OF

SCIENCE.

On these grounds, I propose to the esteemed members of the Scientific Jury to vote positively

and propose to the Rector of The Medical University of Varna to award the scientific degree

DOCTOR OF SCIENCES in the scientific specialty of cardiology to Assoc. Prof. Mariya Negrinova

Negreva, MD, PhD, First Department of Internal Medicine at the Medical University of Varna.

01.06.2022 Prof. Arman Postadjian, MD, PhD
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